
אל המבקש
 

 

 

 

 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 פ“אב  תש 77‘ גיליון מס‘ שנה ז   

  לל““מנובהרדוק זצוקמנובהרדוק זצוק  הסבאהסבא  מרןמרן  שלשל  בדרכובדרכו  המוסרהמוסר  תורתתורת  להפצתלהפצת  חודשיחודשי  עלוןעלון

 ד“בס

מי יותר ומי   -ק  " מאות רבות בשנים בוכים ומתאבלים אנו על חורבן ביהמ 
אבלים הם בכל עת על צערה  -יש כאלה שנתונים בזה בכל שלב מחייהם ; פחות

שבהם ,  בזמנים מועטים ,  וחלקם .  בשעת חצות   -בכל ליל  ,  חלקם .  של השכינה 
 ...למשל' בין המצרים'ימי . ההלכה קובעת שעליהם לתת את דעתם על כך

חושבים אנו שההלכה קובעת   -אולי מחוסר דעת  ,  אולי מחוסר שימת לב 
וכי ניתן ...  היא '  הלכה ' שהרי  ,  ולא להפסיק מאבלות זו , שפשוט עלינו להתאבל

או !  ? א כזאת שיום אחד נבטל מעלינו מצווה קלה שבקלות " לחשוב על הו 
התורה נצחית !  חלילה וחס !  ? ת כל שהוא " חלילה שנסיר מעלינו עולה של ל 

 ...ואף פרטיה דקדוקיה ומצוותיה -היא 
על   -וזוהי אף שיגרת חיינו  ,  כל כך השתרש בנו '  המלומדה ' היות ו !  ? אלא מה 

מקיימים אנו את ההלכות הנוגעות לאבל הכבד  -אף קללתו הנחרצת של הנביא 
 ...אשר אינה נופלת היא מכל המצוות האחרות, על בית המקדש באדיקות כזאת

כל תכלית האבלות היא !!!  אסון הוא לנו ולבנינו !  שזוהי טעות לדורות , בזמן
ומכאן הדרך קצרה היא לגאולה ...  אלא ש ?  מדוע אירע לנו כך :  לתת לב 

מצווה '  תיעקר ' אל לנו לחשוש שחלילה וחס  ,  ועל ידה !  האמתית והשלימה 
יבואו ,  י גאולה זו " שהרי ע ,  מן העולם   -'  אבלות החורבן ' מצוות    -חשובה זו   

 ...ויהיו לנו עשרות מצוות שניתן לקיימן רק בזמן שבית המקדש בנוי הוא לפנינו
מה גרם להם ,  נתנו דעתם .  השכילו הם זאת היטב   -אנשי בית מקדש ראשון  

וזכו וחזר להם הבית לאחר ,  תיקנו הם זאת   -עבירות חמורות  '  ג   -חורבן זה  
 .שבעים שנה

ל בחקירה זאת מאות " אלא שכבר הקדימונו חז ?  מה יהיה עלינו !  ? ... ואנו 
ואלו דבריהם במסכת .  והגיעו הם למסקנה המתבקשת   -חקרו ודרשו  .  בשנים 
 :(:ט)יומא 

ז וגילוי עריות '' ע :  דברים שהיו בו '  מפני ג ?  מקדש ראשון מפני מה חרב " 
אבל מקדש שני שהיו עוסקין בתורה ובמצות וגמילות '  ושפיכות דמים וכו 

ששקולה שנאת :  ללמדך !  מפני שהייתה בו שנאת חנם ? מפני מה חרב -חסדים 
אלא שתלו , רשעים היו -ז גלוי עריות ושפיכות דמים ''חנם כנגד שלש עבירות ע

ראשונים שנתגלה :  א דאמרי תרווייהו '' יוחנן ור '  ר '  וכו !  ה '' בטחונם בהקב 
 ! לא נתגלה קצם -אחרונים שלא נתגלה עוונם . נתגלה קצם -עוונם 

 !והדברים מבהילים
והרי הוא שקול   -ח  " יכול אדם להיות מונח ראשו ורובו בתורה מצוות וגמ 

אם יש בו שמץ   -ל  " שהרי לפי משקלם של חז !  כעובר על חמורות שבחמורות 
 ...שקול הוא כעובר על', שנאת חינם'של 

נמצא מפורשות מה גרם לחורבן בית המקדש , ל הללו"שנתבונן היטב בדברי חז
 - - -! 'שנאת חינם': ומהו הגורם אף לאי בנייתו מחדש -השני 

* * * 
! ? חמורות '  וכי לקוי אני בזאת המידה ששקולה הינה כג :  ואם יאמר האדם 

לא הרמתי את קולי על איש ,  מעולם לא התקוטטי ואף לא התווכחתי עם איש 
 ...ולא

 - - -כמה בורות וחוסר בידיעת מהות נפשו של האדם נמצא באמירה שכזאת 
עמד על ',  אור יחזקאל ' בעל ה '  שהמשגיח האגדי של ישיבת פוניבז ,  כידוע 

( לט '  ג)'  שערי תשובה'וביאר זאת על פי דבריו של רבינו יונה בספרו , מדוכה זו
 :ל"וז
והיא .  להסיר מנפשנו מדת השנאה ,  הוזהרנו בזה   -לא תשנא את אחיך בלבבך  "

כמו לשון הרע .  ומסבבת כמה עלילות נשחתות ,  מדה מעוללת פשעים רבים 
. וכמו דרישת רעה .  שהוא שקול כנגד כמה חייבי מיתות בית דין כאשר יתבאר 

ומאבדת .  ונקימה ונטירה .  והליכת רכיל .  וגרמת נזקים לחבירו .  והשמחה לאיד 
כי אמרו רבותינו .  וראה עד היכן הגיע עונש השנאה . 'טובה הרבה מן הנפש וכו

מפני שנאת ?  בית שני שהיו עוסקים בתורה ומעשים טובים מפני מה חרב , ל"ז
 .  ל"עכ!" חנם שהייתה ביניהם

! ? האם רבינו יונה פונה כאן למי שמרגיש בנפשו שהתעוררה בו מידת השנאה 
מוטל על כל אחד ואחד להסיר מנפשו את מידת ,  אלא !  לא .  שאל המשגיח 

 .ל"סיים המשגיח ז... השנאה הקיימת בו מכבר
בכדי שנמשיך ונקיים   -האם עלינו להמשיך ולחיות עם שנאת חינם זו  :  ולכן 

בוודאי שמוטל עלינו בינתיים להמשיך ולקיים את דיני !  לא ולא ?  ... מצווה זו 
עלינו ?  אלא מה ;  כל זמן ולא זכינו עדיין והבית אינו נבנה עוד ,  האבלות הללו 

ואבלות זו היא לא רק .  ד להסיר מעלינו גלות זו " לתת לב כיצד נוכל אנו בס 
אלא שמקיום דיני האבלות ניתן דעתנו !  בכדי לקיים את האבלות הזו ותו לא 

 ...כיצד נזכה ו
? מקדש ראשון מפני מה חרב : "ל כבר הורו לנו את הדרך לכך"שחז! ?אלא מה

אבל מקדש שני '  ז וגילוי עריות ושפיכות דמים וכו '' ע :  דברים שהיו בו ' מפני ג
מפני שהייתה בו ? מפני מה חרב -שהיו עוסקין בתורה ובמצות וגמילות חסדים 

 !שנאת חנם
תשובה על שורש החטא בהכרח יביא להם את ישועתם : אנשי בית ראשון הבינו

מה היא ,  לפשפש היטב בחדרי לבבנו אנו :  בדיוק כך מוטל עלינו אנו . ותקוותם
 !שנאת חינם! ?הסיבה שבשלה אנו נמקים בגלותינו

אין לנו דרך אחרת מלבד שנבין ,  להחיש את גאולתנו ,  אם באמת נרצה ,  לכן 
 -ואתו עמו כל מצבם של כלל ישראל    -היטב מה גרם להרס ולחורבן הבית  

 .וניתן לב לתקן את שורש השנאת חינם הלזו מתוכנו
את השנאה מלב האדם ' להסיר'לשנות ו. אינו דבר של מה בכך -' תיקון המידות'

. עצות ותחבולות נפלאות ,  דורש עבודה רבה ,  ל " כפי הסברו של רבינו יונה הנ 
נפשנו כלואה .  וכוחות הרע כבר השתלטו הם היטב על כל חדרי לבבנו ,  היות 

 .מבלי שום יכולת להשתחרר מהם -הינה בידם 
ספריהם . השאירו הם לנו ברכה לדורות', רופאי הנפשות' -רבותינו בעלי המוסר 

מלאים הם בכל העצות והתחבולות המועילות ביותר בכדי לרפא את תחלואי 
 . שהם הם מעכבים את גאולתנו ופדות נפשנו -נפשנו 

, ובכתבי תלמידיהם נמצאים ההדרכות המפורטות והמדויקות ביותר , בכתביהם
השולטים הם בנו ללא   -איך וכיצד ניתן להשתחרר מפגעי המידות והתאוות  

 .מיצרים
, דבר יום ביומו ,  ובעיון נכון ,  באופן קבוע ,  הוא לעיין בספריהם ,  הנותר לנו 

ואף לקנות בנו , ומה עלינו לעשות בכדי להיפטר מהם, להבין את תחלואי נפשנו
, ועל ידי כך שנגלה את עווננו ;  מהות של מידות נכונות וטובות   -מהות אחרת  

 !נזכה שיתגלה קיצנו במהרה -ונחזור על כך בתשובה שלמה 
הן :  שאכן טענה נכונה ישנה בלב הרוצה והשואף לתקן את עצמו !  ? אלא מה 

הייתכן לשבור   -והתעצמות הטבעים  ,  אלא שעם ריבוי השנים ,  ל " כל הנ ,  אמת 
 !?את עולם מעלינו

מיד בתחילת ,  אלא שכבר עמד עליה רבינו יונה ,  שהן וטענה זו נכונה היא, אלא
והסביר ,  שבו העמיד על נכון את יסודות התשובה השלמה ' שערי תשובה'ספרו 

ואם אכן יעשה הוא ,  שעל האדם לעשות את המוטל עליו לעשות בכל יכולתו 
מובטח הוא מעזר ממרומים שיתנו לו במתנה את כל המעלות העליונות ,  כך 

 :החמודות
ויחדש .  כי יעזור השם לשבים כאשר אין יד טבעם משגת ,  והתבאר בתורה " 

אלוקיך ושמעת ' ושבת עד ה: בקרבם רוח טהורה להשיג מעלות אהבתו שנאמר
ואומר .  בקולו ככל אשר אנכי מצוך היום אתה ובניך בכל לבבך ובכך נפשך 

 "!להשיג אהבתו -אלהיך את לבבך ואת לבב זרעך ' ומל ה: בגוף העניין

 !לא נתגלה קצם -לא נתגלה עוונם 

 elhamevakesh@gmail.com: ניתן לקבל  עלון זה במייל
 י ועדת הרבנים לענייני תקשורת  “הגישה למייל מתבצעת ממקום שמאושר ע



משנכנס אב ממעטין :(: " כו ) ל במשנה בסוף מסכת תענית  " אמרו חז 

כשם שמשנכנס אב ממעטין :(: " כט ) כ  " ל ע " אמרו חז '  ובגמ "  בשמחה 

 .ל"עכ" בשמחה כך משנכנס אדר מרבים בשמחה

האדם ' ל הללו צריכים להיות  " כנראה שבשביל לקיים את דברי חז 

מילא ?  ל הללו " אדם לקיים את דברי חז ' חייב'שהרי איך אפשר ל! 'השלם

לומר לאדם משנכנס אב אסור לאכול בשר ולשתות   -במצוות מעשיות  

אבל להרבות בשמחה באדר כמו .  זה מובן '  ולא לישא אישה וכדו ,  יין 

זה משהו '  שמחה ? ' איך בדיוק עושים את זה ,  שממעטים בשמחה באב 

ואילו ,  עכשיו לא שמחים :  לא משהו שאפשר להחליט ,  פנימי אמיתי 

אז מבקשים שכולם ,  שמבקשים לעשות תמונה למזכרת !  כן   -כ  " לאחמ 

ואפילו לאדם שהוא עצוב באותו ,  מעין הצגה , זה אפשר רק לרגע. יחייכו

. זה כן אפשר   -אבל הוא יכול לחייך לרגע כדי שהתמונה תצא יפה  ,  רגע 

כ " ואח ,  משנכנס אב עליו למעט בשמחה   -שעכשיו  ,  אבל במהות האדם 

 ?האם זה אפשרי בכלל -כשמגיע חודש אדר עליו להרבות בה 

או ,  של יצר הרע '  רוח חיים ' אם האדם נמצא בזמן שיש לו  ,  ויותר מכך 

' והסכמה ' כמו שיש לו כבוד  ,  שלילי ממידותיו הרעות '  רוח חיים ' 

ח שלילי מתאוותיו " ר גשמי שנותן לו סיפוק ורו " או יצה ,  מהברואים 

עכשיו !  לא   -ואז אומרים לו  ,  כ שמח ומתענג מזה " והוא כ ,  המגונות 

 ?איך אפשר בכלל... ממעטים בזה

ועליו .  ' צו התורה ' האדם צריך לדעת שהוא צריך לעמוד תמיד תחת  

כמו שאומרים אנו בכל יום . ולא יעבור עבורו' חוק'להרגיש שהתורה היא 

התורה היא "  ותלמדנו חוקי חיים לעשות רצונך בלבב שלם : " בתפילה 

עכשיו :  בכזאת הרגשה צריכים אנו לחיות ,  כך .  עבורנו '  חוקי חיים ' ממש  

וכך זה ,  ולאחר מכן כך הוא מצווה אותי ,  ה מצווה אותי לנהוג כך " הקב 

פ שיש מאלו החוקים " ואע !  בכל זמן וזמן ועלי לקיים את ציוויו בדיוק 

וזה מה .  אלא אפילו בהרגשה ,  דברים שתלויים לא רק במעשים גרידא 

הללו בכל עת ועת ובכל זמן '  הרגשות ' שיגיע אפילו ל ,  שתובעים מהאדם 

 .'כפי רצון הבורא ית, וזמן

זאת ,  א שהמצווה שהכי קשה לקיימה בכל התורה " ידועים הם דברי הגר 

היות שהמצווה הזאת של שמחת (  דברים טז יד " ) ושמחת בחגך : " מצוות 

זה לא !  החג זה כפשוטו לשמוח ולא להתעצב אפילו לרגע בכל ימי החג 

שמהתחלת , א"ז! אלא זה עניין של הרגשה פנימית אמתית, רק דבר מעשי

ואפילו אם פתאום מגיע . ואסור להתעצב חלילה! 'ושמחת' -החג ועד סופו 

או שאומרים לו ,  שמישהו מרגיז ומכעיס אותו ,  של מידות '  ניסיון ' לאדם  

 !רק לשמוח: כ"אעפ -משהו שלא לפי רוחו 

ל " א .  ט ותינה בפניו את בעיית פרנסתו " כמו אותו אחד שהגיע לבעש 

איך ,  רבי :  אמר לו .  וזה יפתור את כל בעיותיך ,  ט תהיה בשמחה " הבעש 

ל מה לא עושים בשביל " א ?  אפשר להיות בשמחה כשאין לי פרנסה 

זה קל .  וזה מה שיביא את ישועתך , פ שקשה"לכן תהיה שמח אע? פרנסה

איך אדם יכול '? למעשה'אבל איך עושים זאת ', שמח'תהיה  -לומר לאדם 

 '? שמח'להגיע לזה שיהיה 

, ( ב " שי '  ד עמ " ח ) '  שרידי אש ' ל מספר בספרו  " י וינברג זצ " הגאון רי 

וגם הסבא מסלבודקא ללכת ' ע מוילנא וכו"שנוהגים היו גדולי ליטא הגרח

בבין הזמנים לעיר הרחצה קראנץ הסמוכה לקינגסברג כדי לשאוף את 

ו שבטיולים אלו הם היו " ומספר הגריי .  לשם נופש ורפואה ,  אויר הים 

והסבא .  שלו '  לשיחות חולין ' מתלווים לסבא מסלבודקא כדי להקשיב  

ובין .  באב '  דיבר איתם בין הדברים על ענייני דיומא על הזמן הזה של ט 

אם יכבדו מישהו אחר במקומך  -אמור את האמת : הדברים אמר לו הסבא

האם לא יבער בלבך   -בזה  '  המוחזק ' ו היה  " שריי   -'  ארזי הלבנון ' בקינות  

 ? אש השנאה לגבאים ולאיש שזכה לכבוד הזה במקומך

אני ראיתי הרבה גדולים שהיו בוכים . זוהי קינה שאומרים בבכיות גדולות

, כמעט אף פעם ולא בכה   -ל  " גרשון ליבמן זצוק ' ר -' רבינו'. בקינות

יש .  באב מיד בכה '  אבל כשהגיע לומר את עשרה הרוגי מלכות בקינה בט 

אני הייתי מקריא את .  ' יזכור ' בעת אמירת תפילת  ,  עוד מקום שבכה 

אלא .  אבל לא שהוא היה בוכה על אנשי המשפחה שלו   . השמות 

ל ותלמידיו " כשהיינו מזכירים את שמותם של הסבא זצוק 

... רבינו בכה ,  דוד בליאכר '  מיד שאמרתי את שמו של ר ...  הקדושים 

  !זוהי הרגשה... היה פורץ בבכי עז -אנסקי 'י לובצ"רי, דוד בודניק' ר
וינברג אם יעבירו למי שהוא אחר את '  כששאל הסבא מסלבודקא את הר 

ממה אתה תהיה עצוב כל היום האם מהצער על חורבן   -החזקה שלך  

' החזקה'אם ייקחו את , כ להפך"וג? שלך' הכבוד'או מכך שחולל , ק"ביהמ

או ,  באב על החורבן '  האם היית מצטער בט ,  ממי שהוא אחר ויביאו לך 

 ? שקיבלת' מהכבוד'שהייתה שמח 

, ולדעת מה משמח אותו בדיוק .  היטב '  להכיר את עצמו ' האדם צריך  

והאמת היא שהאדם שמח ועצוב אך רק .  מה מעציב אותו ,  וכן 

באב הוא יהיה עצוב אם לקחו את '  שבט, כמו שאמר לו הסבא. ממידותיו

בזמן ,  באב '  ולהפך הוא יכול לשמוח אפילו בט .  באמירת הקינות '  כבודו ' 

אותו דבר אפילו בפורים !  החורבן הנורא ובעת הצום אם יכבדו אותו 

זוהי .  הוא לא יוכל לשמוח ,  מעט '  בכבודו ' שאם יפגעו  ,  ובשמחת תורה 

 ! המציאות

: עכשיו ממעטים בשמחה כפי צו התורה !  לא   -ל  " וכאן אומרים לנו חז 

כמה !  ' כשנכנס אדר מרבים בשמחה ' ורק  '  משנכנס אב ממעטין בשמחה ' 

וישנה את עצמו ומהותו '  יחליף ' מוסר צריך האדם ללמוד בכדי ש 

אלא רק ,  על עצמו '  בעל הבית ' ושירגיש האדם שהוא לא  , מרע לטוב

 !'ה הוא הקובע עליו ועליו לנהוג כפי רצונו ית"הקב

אל תעש תפילתך קבע אלא רחמים ותחנונים (: "ב יג)מצינו במסכת אבות 

" אל תעש תפילתך קבע : " ץ " כ החסיד יעב " ומסביר ע "  לפני המקום 

שהכוונה כאן לאדם הסבור שראוי הוא שתפילתו תתקבל ומצפה אימתי 

כאילו שהוא חוק קבוע שהתפילה '  קבע ' תיעשה בקשתו וזו הכוונה  

וכשיש לו איזה בעיה . א שהאדם חושב שהוא הקובע"ז. מוכרחת להתקבל

! לא .  ותיכף תתמלא בקשתו  -או צרה הוא מתפלל וחושב שתפילתו תקבע 

שאתה יכול רק , "רחמים ותחנונים לפני המקום"אלא כל תפילתך היא רק 

 ! 'יקבע'אבל רק הוא  -ה "להתפלל ולהתחנן ולהשליך את יהבך על הקב

אל : " כ " ואעפ   -וכל זה מדובר באדם שהוא ראוי לכך שתפילתו תתקבל  

למשל מי שהוא ,  כי אם האדם הוא בעל מידות רעות ". תעש תפילתך קבע

.(: סוטה ה ) '  כמו שכתבו עליו בגמ ?  בעל גאווה אז איך תתקבל תפילתו 

 -שכן הוא בכל המידות כולם , והאמת" אין אני והוא יכולים לדור בעולם"

שאדם יכול !  היות שזה המפריע הגדול לכל המעלות הרוחניות העליונות 

ואם באותו זמן מפריעים לו והוא ,  כ בדביקות עצומה " אפילו להתפלל כ 

 !אזי אי אפשר שתפילתו תתקבל -מתכעס ולא יכול לוותר 

עבירות '  שמקדש ראשון חרב מפני ג :(  ' ט ) ל במסכת יומא  " אמרו חז 

: ' ובהמשך שואלת הגמ .  ולאחר שבעים שנה נבנה שוב .  חמורות שהיו בו 

? ח מפני מה חרב " אבל מקדש שני שהיו עוסקים בתורה ובמצוות ובגמ " 

עבירות ' מפני שהייתה בו שנאת חינם ללמדך ששקולה שנאת חינם כנגד ג

 .ל"עכ" חמורות

כנראה שצריך ...  רק להתבונן בזה שהשואלים היו תנאים ואמוראים 

.( ברכות כ ) '  ובגמ .  להיות תנא או אמורא לתרץ תירוץ מבהיל שכזה 

! ג פנים " מסופר שהם היו שונים בששה סדרים ובמסכת עוקצין למדו בי 

כפי   -ח שהיו אז  " ואף תפילות ומצוות וגמ ,  כ ריבוי תורה שהייה אז " כ 

היות שהמידות !  חרב בית המקדש :  כ " ואעפ   -עדות התנאים בגמרא  

עד כדי   -ח  " הרעות יכולים להכריע אפילו תורה תפילה מצוות וגמ 

 !חורבן בית המקדש

שנאת ' ובאמת צריך להבין איך זה יכול להיות שהיה בבית המקדש השני  

כ גמילות " ועם זה יחד היה ג   -ק  " ועוד שעל זה נחרב ביהמ   -'  חינם 

ועסוק בחסד עם ,  שאדם עושה חסד ? ח"מה הפשט בגמ, לכאורה? חסדים

זוהי המהות האמתית והשלמה '  ל הק " ח שמעידים עליו חז " והגמ .  הזולת 

כנראה שהאדם יכול , אלא? ח כזה יש שנאת חינם"ואיך עם גמ. ח"של גמ

רק עד ,  א " ז   -אבל עד ולא עד בכלל  . להיות בעל חסד עצום ובעל לב טוב

 ! או איזה התעוררות של מידות רעות' נגיעה'שמגיע לו איזה 

 
 המשך בעמוד הבא

 לימי בין המצרים' העבודה'
 ל"צ רבי ישראל דוד נייוונר זצוק"הגה

 , שיש אפשרות למעוניינים לקבל את העלון באמצעות הדואר, הננו להודיע
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שכיבדו אותו רופאים בכירים ,  אחד מגדולי עסקני הרפואה באמריקה 

והוא טיפל בחולים רבים ובבני משפחותיהם ,  באמריקה ובאירופה 

והגיע ,  והיה אחד שהיה מטופל אצלו זמן רב . א לתאר"במסירות נפש שא

היות שהיה לו , ופנה לעסקן אחר, וראה שהוא מאוד עסוק, אליו פעם אחת

שוב פעם נצרך לעזרה ויעוץ והלך , לאחר זמן. צורך דחוף בעזרה רפואית

אני לא ! צא מכאן: ומיד שראה אותו בפתח אמר לו. לעסקן הגדול הראשון

מסתמא הלכת ?  האם הבראת כבר ?  איפה היית עד עכשיו !!!  מכיר אותך 

אז מדוע הוא כך ,  הרי הוא איש חסד עצום ! אז תחזור לשם -למקום אחר 

, שהכל יבוא ממנו ,  אלא מתברר למפרע שכל הכוונה שלו ?  נהג בחולה 

 ! אז כבר אין חסד -ואם זה לא בא ממנו , עשה' הוא'ו, טיפל' שהוא'

במעשה חסד ההשקפה צריכה להיות שהחולה יבריא ויהיה , ועל פי האמת

. ד " כמו שביאר זאת החובות הלבבות בשער הבטחון בפ . ש"לאנשים רפו

שהאדם ,  אלא שהאמת !  ? כ אז מה אכפת מאיפה הרפואה באה להם " וא 

אבל אם !  ועל ידי פעלו הדברים '  שהוא עשה '   -בתוכו רוצה שיאמרו  

כ מהי הנפקא מינה מי "א -ה הוא רופא חולים היחיד "האדם מאמין שהקב

ורק ,  העיקר לעשות חסד כמצוות הבורא ולעשות רצונו '?  ועשה ' פעל  

 ! יהיה המכובד היחיד מכל הסיפור' שהבורא ית

, שאמרה אשתו של המתורגמן של רבי אבהו.( סוטה מ)' כפי שמסופר בגמ

. שבעלה לא צריך את רבי אבהו שהוא חכם כמותו , לאשתו של רבי אבהו

. זה רק לעשות לו כבוד סתם, ומה שהוא מדי פעם גוחן ושומע מרבי אבהו

". מינה ומיני יתקלס עילאה " ?  מה איכפת לי :  ל " א .  ובאה וסיפרה לבעלה 

הכוונה ?  א אמר לאשתו מה זה משנה מה יאמרו וידברו הבריות "א שר"ז

אז מה זה משנה על ידי . ה יהיה מזה"שלקב -היחידה שצריכה להיות היא 

כ כל מה שהאדם עושה חושב "שבד. וזוהי מדרגה גדולה מאוד. או על ידו

 .מזה' יצא לי'בליבו מה 

שכל .  ה " שעלינו להיות תחת חוקיו וציוויו של הקב , ל"וזהו כל העניין כנ

ועבור זה שלו ', זהו רק לעשות עבור ציווי ית, עמל התורה והמצוות שלנו

וזוהי צריכה .  זהו הרגשה האמתית שצריך להגיע  -יהיה מזה נחת רוח ' ית

, והאמת .  ' פ רצונו ית " לקיים את הכל ע ,  להיות השאיפה והבקשה שלנו 

א להיות בכאלה דרגות "וא! 'האדם השלם'שבכדי להגיע לזה צריך להיות 

. נקרא שאין לאדם שום פגם רוחני '  שלמות ' והמהות של  .  ' שלמות ' ללא  

ל בספרו מסילת " כמו שאמר הרמח .  וזוהי תכלית האדם האדם בעולמו 

ושאין רע '  כי רק השלמות הוא הדבר הראוי שיחמד וכו (: " ד " פ ) ישרים  

 ".גדול מחסרון השלימות

א לתאר את ההבדל " א ,  כך -והצער על ,  ההרגשה על חורבן הבית ,  למשל 

במקום לעשות הכנות .  וזה רק הולך ופוחת .  בין שנים קודמות לימנו אנו 

בזמן הזה מתעסקים    -כ  " ה ויוה " כמו שאלול זה הכנה לר   -לימים הללו  

אם היו שומעים .  את הזמן '  לבלות ' ואיפה אפשר לנסוע ו ,  בנסיעה לחופש 

א צריך " ולכן כאו !  כ צום ותענית " את זה בימים קדמונים היו גוזרים ע 

ולמעט בהנאות .  להתחזק יותר ויותר בימים האלו בצער החורבן 

שהאדם צריך להרגיל ,  כפי שדיברו והאריכו כבר בזה רבותינו . ותענוגות

 ! לא -כלומר לומר לעצמו על דברים שרוצה ', הפך הרצון'את עצמו ב

א " ח ) ל  " ירוחם זצוק '  לר '  דעת חכמה ומוסר ' כמו שמובא בהקדמה לספר  

שבתי וראיתי כי אין אני ברשות עצמי : " כ " שכתב בפנקס שלו ע (  9'  עמ 

כי אם ביד אחרים ממש והוא החומר עם אבותיו ותולדותיו אשר הם 

נ לעשות בכל יום חמשה פעמים "לכן קיבלתי עלי בל' שולטים בקרבי וכו

כל פעם ,  א " ז .  ל " עכ "  ובקנס אם אחסיר איזה יום '  עניינים נגד הרצון וכו 

 .וכל פעם במשהו אחר! לא: לומר, שבא איזה רצון

' תניא ' בעל ה   -ואף את תועלתו העצומה    -וכפי שהטיב באר יסוד זה  

הרי זאת היא מדת הבינונים ועבודתם לכבוש היצר : " ל " בספרו וז 

וההרהור העולה מהלב למוח ולהסיח דעתו לגמרי ממנו ולדחותו בשתי 

ובכל דחיה ודחיה שמדחהו ממחשבתו אתכפיא סטרא ל  " ידים כנ 

א " אחרא לתתא ובאתערותא דלתתא אתערותא דלעילא ואתכפיא ס 

דף ] תרומה  '  וכמו שהפליג בזהר פ '  וכו   דלעילא המגביה עצמה כנשר 

א לתתא דאסתלק יקרא " כד אתכפיא ס '  בגודל נחת רוח לפניו ית [  קכח 

דא יתיר מכולא '  אחרא ואסתלקות '  ה לעילא על כולא יתיר משבח " דקב 

ולכן אל יפול לב אדם עליו ולא ירע לבבו מאד גם אם יהיה כן כל . 'וכו

א " ימיו במלחמה זו כי אולי לכך נברא וזאת עבודתו לאכפיא לס 

ו אלא "ועל זה אמר איוב בראת רשעים ולא שיהיו רשעים באמת ח .תמיד

שיגיע אליהם כמעשה הרשעים במחשבתם והרהורם לבד והם יהיו 

א ולא יוכלו לבטלה מכל "לס' נלחמים תמיד להסיח דעתם מהם כדי לאכפי

' א .  למעלה '  ושני מיני נחת רוח לפניו ית .  י צדיקים " וכל כי זה נעשה ע 

י " א לגמרי ואתהפכא ממרירו למתקא ומחשוכא לנהורא ע " מביטול הס 

א בעודה בתקפה וגבורתה ומגביה " והשנית כד אתכפיא הס .  הצדיקים 

ולא .  ' י הבינונים וכו " באתערותא דלתתא ע ' עצמה כנשר ומשם מורידה ה

' בדברים המותרים לגמרי כל מה שהאדם זובח יצרו אפי '  עוד אלא אפי 

א שבחלל השמאלי כגון שחפץ לאכול " שעה קלה ומתכוין לאכפיא לס 

. ומאחר סעודתו עד לאחר שעה או פחות ועוסק בתורה באותה שעה 

והיו .  ח " שעה רביעית מאכל כל אדם שעה ששית מאכל ת '  כדאיתא בגמ 

מרעיבים עצמם שתי שעות לכוונה זו אף שגם אחר הסעודה היו לומדים 

וכן אם בולם פיו מלדבר דברים שלבו מתאוה מאד לדברם .  כל היום 

א " במעט מזעיר דאתכפיא ס '  מענייני העולם וכן בהרהורי מחשבתו אפי 

ומקדושה זו נמשכת ה וקדושתו לעילא הרבה  "לתתא אסתלק יקרא דקב

 .' קדושה עליונה על האדם למטה לסייעו סיוע רב ועצום לעבודתו ית 
ל אדם מקדש עצמו מעט למטה מקדשין אותו הרבה מלמעלה " ש רז " וז 

כשמקדש עצמו '  לבד מה שמקיים מצות עשה של תורה והתקדשתם וכו 

והתקדשתם שתעשו עצמכם קדושים כלומר אף שבאמת '  במותר לו ופי 

א כי היא בתקפה ובגבורתה כתולדתה בחלל " אינו קדוש ומובדל מס 

והייתם קדושים כלומר סופו .  השמאלי רק שכובש יצרו ומקדש עצמו 

י שמקדשים אותו הרבה " א ע " להיות קדוש ומובדל באמת מהס 

 .ל"עכ( ז"פכ' תניא') "מלמעלה ומסייעים אותו לגרשה מלבו מעט מעט

היה לו פנקס מיוחד שבו היה רושם את כל '  עובד ' לכל  '  בנובהרדוק ' ו 

ורק על . והקבלות שלו' גדרים'פ ה"ע, שעשה כנגד רצונו וטבעו' הפעולות'

 . ולהשתנות מרע לטוב, ידי כך אפשר לכוף את היצר

ליזכור את חורבן   -בימים אלו בפרט ובכל השנה בכלל    -והמוטל עלינו  

כמו !  היום כמעט ולא ניתן למצוא בכיות .  ואף לבכות על כך ,  הבית 

שסיפרו על אחד ירא שמים ששכרו אותו באמריקה להיות חזן בימים 

ונשיא הקהילה הסכים רק על ,  וביקש שש מאות דולר בשכרו .  הנוראים 

שהגיע להתפלל ואמר את .  ולבסוף הסכים החזן על סכום זה , חמש מאות

הוא הרגיש את המילים .  והתחיל לבכות '  וכו "  הנני העני ממעש " הפיוט  

ואז קם נשיא הקהילה ממקומו לעבר .  בפנימיות שלו ואת אימת יום הדין 

לא היה ...  אני יוסיף לך את המאה דולר שביקשת ,  אל תבכה :  ל " החזן וא 

ומסתמא אם הוא בוכה זה !  א שאפשר לבכות על רוחניות " לו אפילו הו 

 ...יכול להיות רק על כסף

י לימוד " ולהגיע להרגשות רוחניות נעלות כאלו אי אפשר אלא רק ע 

כמו ,  ואף צריך ללמוד מוסר על אבלות החורבן גופא . המוסר בהתפעלות

ולראות כמה אנו חסרים מאוד את השכינה ואת '  י בפרק יט "שביאר המס

 .ק וכל הטובות הרוחניות"ביהמ

כשזכו בני ישראל לאחר חורבן בית המקדש הראשון להקמתו של בית 

רבתה בכיית הזקנים על פני שמחת   -שחסרו בו רק חמשה דברים    -שני  

ורבים מהכהנים והלוים וראשי : " הצעירים כפי שנכתב בספר עזרא 

האבות הזקנים אשר ראו את הבית הראשון ביסדו זה הבית בעיניהם בכים 

ואין העם מכירים קול  בקול גדול ורבים בתרועה בשמחה להרים קול 

תרועת השמחה לקול בכי העם כי העם מריעים תרועה גדולה והקול 

 ( יג-עזרא ג יב)" נשמע עד למרחוק

ל אמר " נפגש עם הרב שך זצ   -ל  " גרשון ליבמן זצוק ' ר ר"מו -' רבינו'כש

על כך שראו את ?  מפני מה בכו הזקנים :  לו על פשר בכייתם של הזקנים 

א שחסר לנו " ז .  וקילס זאת הרב שך...! כ שמחו אז"השמחה שהצעירים כ

ולימוד המוסר ,  י עבודה והתבוננות " וזה אפשר רק ע .  ' ההרגשה ' 

 .בהתפעלות

יעזור שהימים האלו יהפכו לששון ולשמחה ונזכה לישועות גדולות '  ד 

 !ק במהרה בימינו"ולבניין ביהמ

 

 (ג"ח' המוסר והנועם')

 המשך—לימי בין המצרים' העבודה'
 ל"צ רבי ישראל דוד נייוונר זצוק"הגה



עבר ללמוד , עקב סערת המלחמה, עם פרוץ המלחמה העולמית הראשונה...

ל והגאון רבי " ברוך קאמאי זצ '  בישיבת מיר בראשותם של הגאון רבי אלי 

עם התקרבות חזית המלחמה עד שנשמעו רעמי התותחים . ל"י פינקל זצ"א

מחמת ,  אולם הוריו .  נאלץ לעזוב את מיר ולנסוע בחזרה לבית הוריו , בעיר

ואחרי רוב נדודים ותלאות הצליח ,  גלו מביתם שבדוינסק , סערת המלחמה

אולם .  ל לאתר את מקום המצאם ולפגשם בעיר קזן שברוסיה "ר זצ"אאמו

בעצם סערת ,  ומיד .  ל צמאה נפשו לעמל התורה ויראת שמים " ר זצ " אאמו 

ל לתור אחרי ישיבה שיוכל לרוות נפשו הצמאה "ר זצ"החל אאמו, המלחמה

ועזב את בית ההורים והחל בנדודיו למצוא מקום ,  לתורה ויראת שמים 

ובדרך נדודיו אחרי מקום תורה נקלע לעיר הומל .  שירווה בו צמאונו זה 

ק "והגיע לאזניו שמועה שמתקיימת שם ישיבת נובהרדוק בראשותו של הגה

 . מיד אץ לישיבה". הסבא מנובהרדוק"ל "רבי יוסף יוזל הורביץ זצוק

מאות :  ובהיכנסו להיכל הישיבה ראה לפניו תמונה שהרעידה את כל ישותו 

בעוד ,  בחורים יושבים ושוקדים על לימוד התורה והמוסר בשקידה רבה 

הוא מתבונן בתמונה הנפלאה הזו קבלו אותו הבחורים מיד בברכת שלום 

שהיא , כשאמר להם שהגיע מעיר קזן, עליכם לבבית ושאלוהו מניין הוא בא

שנער צעיר יעזוב את ,  מיד נשמעו קולות התפעלות , הייתה מרוחקת ביותר

בית הוריו באמצע סערת המלחמה וינדוד בדרך לא דרך למקום מרוחק 

אין גדלות , והכל בכדי ללמוד תורה, ביותר כשמכל עבר נשקפת סכנת חיים

ואחרי ברכת ,  ובתוך הדברים עבר על ידו גם הסבא מנובהרדוק ! יתירה מזו

מיד אמר ,  ענהו שהגיע מעיר קזן ,  שלום עליכם לבבית כששאלו מניין בא 

נער צעיר כמותו בא מעיר מרוחקת כל כך ומתוך :  בקול מלא התפעלות 

ומיד אמר שאינו רוצה !  אין גדלות יותר מזה   -סכנת נפשות ללמוד תורה  

מכיון שאצלנו נהוג " ,  ל " ר זצ " להפריע בשיחה שבין הבחורים לאאמו 

 ".שהעניינים מתנהלים בידי הבחורים

 

? אחר זמן קצר חזר אליו הסבא ושאלו איפוא מונחות החבילות שלו 

ענה לו רבי יוזל כי ,  כשענהו שהן נמצאות בתחנת הרכבת והוא תיכף יביאן 

נ ממקום מרוחק כל כך בכדי ללמוד תורה אין זה " נער שמגיע תוך מסי 

. יוזל שלח בחור שיביא לו את החבילות '  ור ,  מכבודו לסחוב את החבילות 

תוך ,  ל השקיע מיד את כל ישותו בעמל התורה והיראה " ר זצ " ואאמו 

הסבא מנווהרדוק חיבבו וקירבו באופן מיוחד בראותו בו ,  התמדה עצומה 

וספג לתוכו להט של .  והיה לתלמידו המובהק של הסבא .  כלי מחזיק ברכה 

יראת שמים ובייחוד את מידת הביטחון אשר לוותה אותו בנאמנות בכל 

 .כפי שהתבטא ביומו האחרון, שנות חייו

ל בעת למדו " תמיד היה מדגיש את דבריו של הסבא מנווהרדוק זצ 

והימים ימי מלחמת העולם הראשונה מחוץ תשכל חרב ומחדרים , בישיבתו

ויצא צו מאת שלטונות הצבא האדום שכל איש מגיל שמונה עשרה ,  אימה 

או להישלח לקווי החזית הקדמיים ,  שלא יתייצב לגיוס אחת דתו להמית 

ובאותה   –פקודה שהטילה פחד על כל התושבים  ,  שרוב באיהם לא ישובון 

עת נמצאת ישיבה עם מאות בחורים במרכז העיר יושבים ושוקדים על 

ובתאריך יותר מאוחר הודבקו מודעות .  התורה והעבודה בלי שום פחד 

( א בעלי מום " ז ) ברחובות העיר ובהם צו שאפילו בעלי התעודות הלבנות  

ר " והיה אאמו , ואז קמה איזו תסיסה בישיבה, כ להתייצב לגיוס"מחוייבים ג

ל מספר בהתפעלות איך שהסבא מנווהרדוק נכנס בסערה לישיבה " זצ 

שידביקו להם ?  מי זה קורא כאן מודעות :  ובקולי קולות התחיל לזעוק 

וקול התורה החל ?  ומה אכפת לנו ,  ואנחנו נשאר בשלנו  –מודעות כרצונם 

הלא זה עניין של :  להדהד בישיבה ביתר תוקף וביתר עוז וכששאלוהו 

ל דאין סומכין "השיב הסבא מנווהרדוק זצ? פיקוח נפש ואין סומכין על הנס

אבל בדבר שקיום ,  על הנס שייך רק בדבר שאין קיום העולם תלוי בו 

לא שייך לומר אין סומכין על " העולם תלוי בו כגון קיום ישיבות לא שמתי

 . הנס

והקצין ,  שפעם בערב הקיפו חיילים חמושים את הישיבה ,  וכן היה מספר 

, בלווי כמה חיילים נכנסו להיכל הישיבה והחלו לדרוש תעודות התייצבות 

בחורי הישיבה .  ל " ן זצ ' וזה היה באמצע שיעור של הגאון רבי אברהם יפה 

עשו עצמם כלא יודעים כלום מהנעשה סביבם ומיד החלו לשאת ולתת 

והבחורים שלא .  בהלכה ובמוסר והישיבה געשה כמרקחה בתורה ובמוסר 

וקול ,  ל " ר זצ " ובתוכם היה אאמו , הגיעו לגיל ההתייצבות נעמדו ליד הקצין

וגם הפנסים שדלקו בישיבה ,  התורה נשמע בישיבה ביתר תוקף וביתר עוז 

הקצין בראותו את כל האווירה .  החלו להיכבות ובישיבה שררה אפלולית 

ועזבו את ". הלא אלו חסידים: "השוררת בישיבה הפטיר בידו וקרא ברוסית

. בצאתם מהיכל הישיבה שמעו רשרוש מהחדרים הסמוכים .  היכל הישיבה 

". הסטענדרים " מיד נכנסו החיילים ומצאו שני בחורים שהסתתרו תחת  

ל היה בין הבחורים שהביאו " ר זצ " ואאמו ,  ומיד עצרום ולקחום למאסר 

שלבחורים הללו היה חסר ,  אמרו אז בישיבה .  להם אוכל לבית הסוהר 

 .ומשום כך נתפסו -במידת הבטחון בזה שהתחבאו

ל היה מתאר וממחיש בהתפעלות את שיחותיו המלהיבות של " ר זצ " אאמו 

בעיקר כנגד אלו המחפשים אמצעים ותכסיסים להתפשר , הסבא מנווהרדוק

ואיך שהיה הסבא מנווהרדוק מתלהב , עם דרישות העולם והחיים הארציים

בשיחותיו וקורא לא לפסוח על שתי הסעיפים כמו שאמר אליהו לעובדי 

הוא האלוקים לכו '  אם ד ,  עד מתי אתם פוסחים על שתי הסעיפים : " הבעל

אנשים אלו לא :  בכדי שלא ישארו קרחים מכאן וקרחים מכאן . 'וגו" אחריו

וגם יאבדו את תענוגי החיים   -יצליחו להשתרש בדרכי התורה והרוח מזה 

ל " והיה הסבא מנווהרדוק זצ ,  ונמצאים מפסידים את שני העולמות ,  מזה 

אחת ,  מעשה בכלב אחד שנזדמנו לו שתי חתונות ביום אחד : ממשיך במשל

הכלב רצה להספיק לשתי .  בעירו ואחת בעיר אחרת המרוחקת מעירו 

ובכן ירוץ קודם אל , שהרי החתונה בעירו הוא בטוח: החתונות וחשב בליבו

ואחר ישוב לחתונה שבעירו , החתונה הרחוקה וימלא את בטנו מכל מעדניה

אולם עד שהכלב הגיע לעיר .  וירווה בדשן נפשו מכל תענוגיה כאות ליבו 

הוא נחפז מיד לחזור .  כבר איחר את החתונה ולא השיג בה כלום , הרחוקה

אבל כשהגיע אליה בשארית ,  להספיק לפחות לחתונה שבעירו ,  על עקביו 

. מצא שגם פה איחר את המועד ,  כוחותיו כשהוא עייף ויגע מעמל הדרך 

אבל משהרגישו בו , כדי לקבל עוד אי אילו שיריים, מרוב צערו נדחק בדלת

כן האדם הרוצה לצאת כל .  חבטו במקל על רגליו ונעשה חיגר כל ימיו 

, מצד אחד לא ימצא סיפוק בחיי העולם ,  דעת העולם ודעת התורה , הדעות

שכל מה ששותה יותר צמא ,  שהרי הוא דומה כידוע לשותה מים מלוחים 

ויהיה נתון ,  שאיננה סובלת פשרות ,  ומצד שני יפסיד את חיי התורה , יותר

 .כל ימיו בשקר המשול כחיגר שאין לו רגליים

ל והם היוו אצלו ליסוד מוסד " ל ספג לתוכו את הדברים הנ " ר זצ " אאמו 

ומכאן נבעה מלחמתו הגדולה בהשכלה , שממנו השפיע והקרין גם לאחרים

משום שראה בזה פסיחה על שתי הסעיפים ,  אותה תיעב עד עמקי נפשו 

 .שבסופה ישארו קרחים מכאן וקרחים מכאן

 

ל עם קבוצה של בחורי " בתקופה יותר מאוחרת שלחו הסבא מנווהרדוק זצ 

ל לייסד ישיבה בעיר " צ רבי שמואל וינטרוב זצ " ישיבה בראשות הגה 

ובקשר לזה היה .  מקום מרוחק ביותר על גדות נהר הוולגה ,  אסטרחן 

ל מספר בכל עת בהתפעלות את גודל הצטיינותו של הסבא " ר זצ " אאמו 

כשהסבא מנווהרדוק הציע להם לייסד שם .  ' מנווהרדוק במדת הבטחון בד 

שזה היה סכום ,  רובל לשבוע   53הבטיח להם שכל אחד מהם יקבל , ישיבה

הבחורים חשבו לתומם שכנראה הסבא .  גדול מאד בתקופה ההיא 

בבואם נוכחו לדעת שאין .  מנווהרדוק ארגן שם איזה ועד שיתמוך בישיבה

מיד נכנסו לבית הכנסת והתיישבו .  שום ועד ושום מוסד שיתמוך בהם 

כשהגיע .  ללמוד בשקידה בתורה ומוסר לפי  הסדרים שהונהגו בנווהרדוק 

אולם .  ב שהזמינו את בחורי הישיבה לבתיהם " זמן האוכל היו שם בעה 

שבוודאי ימציא להם את '  אבל הבחורים בטחו בד ,  פתרון זה היה זמני 

באחד הימים נפטר אחד מעשירי .  והם למדו בשקידה עצומה ,  הנחוץ להם 

והביאו את הארון לפני ,  נ רק בימים נוראים " העיר שהיה בא לביהכ 

שבדרך כלל התפללו בו רק בחגים ובימים ,  נ " בבואם לביהכ .  נ " ביהכ 

הופתעו לראות קיבוץ גדול של בחורים שיושבים ושוקדים על .  נוראים 

מיד התכנסו ,  כשהוברר להם שפתחו כאן ישיבה ,  התורה ועל העבודה 

)!( רובל לשבוע   53לאסיפה והוחלט שכל בחור ישיבה יקבל הקצבה בסך  

 .והיה הדבר הזה לפלא, בדיוק כפי הסכום שהסבא מנווהרדוק הבטיח להם

 

 (    ל "א דבורץ זצ"לר" חכמת אליהו)"

 " אזכרה ימים מקדם"
 . ל שנאמרו על ידי אחד מתלמידיו"זכרונות נפלאים מחיי מרן הסבא זצוק


